ПСКОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  «СЕБЕЖ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ «СЕБЕЖ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от      01.10. 2024   № 188

              г. Себеж

О мерах по обеспечению пожарной безопасности
в осенне-зимний период 2024-2025 годов
на территории муниципального образования

городское поселение «Себеж»

       В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от

21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Правилами

противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012,

распоряжением Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности   Администарции Себежского

района от 27.09.2024 года № 20-ГО «О меразх по обеспечению пожарной

безопасности на территории Себежского рйаона в осенне-зимний период 2024-2025

годов,  в целях усиления мер пожарной безопасности и своевременной подготовки

к осенне-зимнему периоду объектов различных форм собственности,

расположенных на территории муниципального образования городское поселение

«Себеж»,  а также в целях  предупреждения пожаров, повышения уровня

противопожарной защиты населенных  пунктов и объектов, в том числе

жилищного фонда, а также на объектах здравоохранениях, образования и

культуры, организации своевременного тушения пожаров, недопущения гибели и

травмирования людей на пожарах  на  территории  поселения в осенне-зимний

период 2024-2025 годов,  Администарция городского поселения

«Себеж»    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1.Утвердить План мероприятий по подготовке городского поселения «Себеж»

к осенне-зимнему периоду 2024-2025 года (приложение № 1).

       2. Организовать информирование населения о мерах пожарной безопасности в

осенне-зимний пожароопасный период и действиям при угрозе и возникновении

чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами посредством распространения

памятки для населения и проведения сходов граждан.

        3. Рекомендовать гражданам, проживающим на территории городского

поселения, обеспечить сохранность своего имущества на предмет пожарной

безопасности.

        4. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений независимо от

организационно-правовой формы и формы собственности, расположенных на

территории городского поселения   «Себеж»:

- осуществить разработку и принятие соответствующих нормативных правовых

актов с указанием необходимого комплекса мер по подготовке к осенне-зимнему

пожароопасному периоду.

- проверить исправность имеющихся пожарных гидрантов и водоемов и обеспечить

соответствующие нормативным требованиям подъезды к ним;

- провести очистку подведомственных территорий в пределах противопожарных

расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также

участков, прилегающих к жилым домам и иным постройкам, от горючих отходов

(мусора, опавших листьев, сухой травы и т.д.);

- принять правовые акты, запрещающие использование противопожарных

разрывов между зданиями и сооружениями, пожарных проездов и подъездов к

зданиям под складирование материалов, оборудование и для стоянки (парковки)

транспорта, а также размещение скирд (стогов) грубых кормов, горючих

материалов под воздушными линиями электропередач;

- проверить исправность и работоспособность в зимних условиях пожарных

гидрантов и водоемов (водоисточников), а также состояние подъездов к ним,

принять меры по устранению выявленных недостатков;

- в зимний период организовать очистку колодцев пожарных гидрантов, дорог,

проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, открытым складам, наружным

пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения,

от снега и льда;

- согласовывать с органами Государственного пожарного надзора проведение на

объектах мероприятий с массовым пребыванием людей, связанных с новогодними

праздниками.

         5. Рекомендовать организациям, имеющим на вооружении выездную

пожарную технику, а также приспособленную технику, используемую для нужд

пожаротушения:

- разместить пожарную и приспособленную технику в обособленных

отапливаемых помещениях;

- создать неприкосновенный запас горюче-смазочных материалов для организации

тушения пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- определить перечень тяжелой техники для подводки к месту пожара пожарной и

приспособленной техники в условиях снежных заносов;

- обеспечить надежными средствами связи места дислокации пожарной и

приспособленной техники;

- в течение зимнего периода обеспечить горюче-смазочными материалами

выездную пожарную и приспособленную технику и использовать ее только по

прямому назначению.

.   6. В случае ухудшения пожароопасной обстановки устанавливать особый

противопожарный режим на подведомственной территории.

        7. Привлекать органы территориального общественного самоуправления

(ТОС) к деятельности по обеспечению первичных мер по пожарной безопасности

на подведомственных территориях.

         8. Данное постановление разместить на официальном сайте муниципального

образования «Себеж» в сети Интернет.
         9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.п. Главы Администрации                                                                  Г.Л. Прохорова

Приложение № 1

  к постановлению Администрации

 городского поселения «Себеж» от 01.10.2024 г № 188

План
мероприятий по подготовке городского поселения «Себеж» к осенне-зимнему

периоду 2024 - 2025 г

N

п/п
Наименование мероприятия Срок

исполнения
Ответственный

исполнитель

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности

1. Проверка и приведение в исправное состояние

источников противопожарного водоснабжения и

водозаборных устройств.

В течение
осенне-зимнего

периода

Специалист Админи

страции, МУП

Райводоканал

2. Проверка подъездных путей к источникам воды

для тушения пожаров. Очистка от снега

подъездов к пожарным гидрантам и пожарным

водоёмам.

В течение
осенне-зимнего

периода

Специалист

Администрации,

«ДСК-Себеж»

3. Организация профилактической и

разъяснительной работы с руководителями

учреждений и организаций независимо от форм

собственности, населением по вопросам

соблюдения правил пожарной безопасности и

действиям при пожаре, в том числе:

 - при использовании печного отопления,

электронагревательных приборов, применении

открытого огня;

- при проведении новогодних и рождественских

праздников;

-  при использовании пиротехнических изделий,

проведении фейерверков

В течение
осенне-зимнего

периода

Специалисты

Администрации

4. Определение порядка очистки улиц от снега и

заключение договоров, муниципальных

контрактов.

до 31.12.2024 Специалисты

Администрации

5. Проверка наличия на объектах первичных

средств пожаротушения
 31.12.2024 Администрация,

руководители

организаций и

учреждений

6. Подготовить и провести собрания граждан

(сходы с населением) по вопросам обеспечения

пожарной безопасности и профилактике пожаров

в осенне-зимний период.

В течение
осенне-зимнего

периода

Специалисты

Администрации

7. Проведение рейдов по проверке домовладений и

придомовых территорий с целью выявления

нарушений правил пожарной безопасности.

В течение
осенне-зимнего

периода

Специалисты

Администрации

8. Провести проверку бесхозяйственных строений,

чердачных и подвальных помещений с целью

выявления мест проживания лиц без

определенного места жительства.

октябрь 2024 Специалисты

Администрации

9. Усиление контроля за семьями, ведущими

асоциальный образ жизни, одиноко

проживающими пенсионерами.

В течение
осенне-зимнего

периода

Администрация,

ОНД и ПР по

Опочецкому,

Красногородскому и

Себежскому

районам

10 Организовать разъяснительную работу среди

учащихся общеобразовательных школ о

правилах пожарной безопасности в период

новогодних мероприятий и правилах

пользования пиротехническими изделиями.

Разместить противопожарную наглядную

агитацию на стендах в образовательных

учреждениях.

до 31.11.2023 Отдел образования

.

11
Организовать проведение противопожарных

инструктажей с лицами, находящимися на

патронажном учете в службе соцобеспечения.

до 01.12.2024 Социальные

работники

12

.
Организовать размещение на информационных

стендах памяток по пропаганде мер пожарной

безопасности (с учётом специфики осенне-

зимнего периода) в жилье, при устройстве

новогодних ёлок и проведении мероприятий с

массовым пребыванием людей.

В течение
осенне-зимнего

периода

Администрация,

руководители

организаций и

учреждений

13 В предпраздничные дни перед окончанием

работы провести осмотр помещений на предмет

отключения электроприборов от источников

питания.

ноябрь-декабрь

2024
Администрация

14 Усилить пропаганду противопожарных правил

среди работающего и неработающего населения

Весь период Администрация,

руководители

организаций и

учреждений